⁶⁰ THOMAS D'AQUIN, *Summa theol.* II^a II^{ae}, q. 1, a. 1, resp., éd. Léonine, t. VIII, Rome, 1895, p. 7 : « Respondeo dicendum quod cuiuslibet cognoscitivi habitus obiectum duo habet : scilicet id quod materialiter cognoscitur, quod est sicut materiale obiectum ; et id per quod cognoscitur, quod est formalis ratio obiecti. Sicut in scientia geometriae materialiter scita sunt conclusiones ; formalis vero ratio sciendi sunt media demonstrationis, per quae conclusiones cognoscuntur. Sic igitur in fide, si consideremus formalem rationem obiecti, nihil est aliud quam veritas prima : non enim fides de qua loquimur assentit alicui nisi quia est a Deo revelatum ; unde ipsi veritati divinae innititur tanquam medio. Si vero consideremus materialiter ea quibus fides assentit, non solum est ipse Deus, sed etiam multa alia. Quae tamen sub assensu fidei non cadunt nisi secundum quod habent aliquem ordinem ad Deum : prout scilicet per aliquos divinitatis effectus homo adiuatur ad tendendum in divinam fruitionem. Et ideo etiam ex hac parte obiectum fidei est quodammodo veritas prima, inquantum nihil cadit sub fide nisi in ordine ad Deum : sicut etiam obiectum medicinae est sanitas, quia nihil medicina considerat nisi in ordine ad sanitatem. »

Somme apporte du nouveau, nuance et élargit en quelques lignes la trop étroite conception qu'en donnait encore le Commentaire sur les *Sentences*. Considéré matériellement, affirme Thomas, l'objet de la foi, ce à quoi elle donne son assentiment, « c'est non seulement Dieu lui-même, mais encore beaucoup d'autres choses ». Il semble d'abord qu'il n'y ait là qu'une fusion, sous la seule catégorie du matériel, des objets répartis dans les *Sentences* entre le matériel (« tout ce qui est dit de Dieu ») et l'accidentel (tout ce qui se rattache secondairement aux *credibilia* essentiels). En réalité, l'élargissement donné à la notion du matériel dans la foi est d'une tout autre ampleur, car Thomas ajoute : « lesquelles choses ne tombent sous l'assentiment de la foi que pour autant qu'elles ont une certaine *ordination à Dieu* », venant de lui en tant qu'effets créés et conduisant à lui comme des soutiens donnés à l'homme en cette vie pour qu'il tende à l'union de jouissance bienheureuse avec Dieu. Et ainsi, poursuit Thomas, « *même de ce côté [etiam ex hac parte]* », dans tout ce créé, dans tout ce révélé (sans distinction d'*essentialia* ni d'*accidentalia*) qui fait la matière de son assentiment, l'objet de la foi, c'est encore la vérité première, non plus seulement comme autorité crédible et révélatrice sur laquelle la foi s'appuie pour croire, pure raison formelle de son objet, mais comme fin béatifiante et fructueuse vers laquelle tend toute son adhésion : *principium, medium et extremum*, ainsi que déjà l'avait discerné Philippe le Chancelier. En quoi cependant est-ce tout spécialement en tant que *vérité* première, et non sous n'importe quel autre nom ou attribut divin, que Dieu peut être ainsi dit objet principal et terminal de la foi ? Ce bref article de la *Somme de théologie* ne se préoccupe pas de l'enseigner⁶¹. C'est le grand texte antérieur du *De veritate* qui nous le fera comprendre.